Администрация муниципального района
«Дульдургинский район»

[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«__»______2023 г.                                                                            №

с. Дульдурга
Об утверждении положения «О порядке расчета, взимания и расходования родительской платы за содержание воспитанников в пришкольном интернате»

В соответствии с законами от 29.12.2012 № 273 -ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» и на основании  Устава Дульдургинского муниципального района администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить положение о порядке расчета, взимания и расходования родительской платы за содержание воспитанников в пришкольном интернате 2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Дульдургинский район» от 27.11.2015 г№ -690-п.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального района, председателя комитета по социальной политике Жамбалову М.Б.
4.Настоящее постановление вступает в силу после опубликования на официальном сайте администрации муниципального района «Дульдургинский район».

Глава муниципального района                                                     Б.С. Дугаржапов

                                                                              УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального района
«Дульдургинский район»
от «__» марта  2023г №

Положение
«О порядке расчета, взимания и расходования платы родителей (законных представителей) за содержание воспитанников в пришкольном интернате»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует порядок расчета, взимания и расходования платы родителей (законных представителей) за содержание воспитанников пришкольного интерната образовательной организации Дульдургинского района (далее – интернат).
1.2. Настоящее Положение направлено на обеспечение экономически обоснованного распределения затрат между родителями (законными представителями) и бюджетом Дульдургинского муниципального района на обеспечение содержания воспитанников интерната с учетом реализации конституционных гарантий общедоступности образования.
1.3. Родительская плата используется интернатом целевым образом на организацию питания воспитанников интерната
1.4. Вопросы, неурегулированные настоящим Положением, решаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

II. Порядок расчета размера и установления платы за содержание воспитанника Интерната
2.1. В перечень затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание воспитанников интерната, включаются расходы на приобретение продуктов питания.
2.2. Расчет родительской платы (Рпл) на одного воспитанника интерната в сутки производится по формуле:
Рплi,j = Ппитi,j × 40%,
где:
 Ппитi,j - расходы на приобретение продуктов питания соответствующей группы воспитанников интерната (от 7 лет до 11 лет, 12 лет и старше), рублей;
    40% - процент родительской платы;

Расходы на приобретение продуктов питания на одного воспитанника интерната в сутки рассчитываются в соответствии с суточными натуральными нормами, утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 года № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»:
2.3. Изменение размера родительской платы может производиться не чаще двух раз в год.
III. Порядок взимания и оплаты за содержание воспитанника Интерната
3.1 Родительская плата за содержание воспитанников взимается на основании договора о проживании воспитанников между образовательным учреждением и одним из родителей (законного представителя) воспитанника, проживающего в интернате.
3.2. Начисление платы за содержание воспитанников производится из расчета фактически оказанной услуги по проживанию в интернате, соразмерно количеству календарных дней, в течение которых оказывалась услуга.
   3.3. Плата за содержание воспитанников в интернате оплачивается родителями (законными представителями) согласно начисления не позднее 10- числа каждого месяца, следующего за отчетным.

IV. Расходование родительской платы
  4.1. Родительская плата направляется на закупку продуктов питания.

V. Контроль и ответственность за поступлением
и использованием родительской платы
5.1. Контроль за своевременным внесением родителями родительской платы осуществляется руководителем образовательного учреждения.
 5.2. Контроль за целевым использованием денежных средств, поступивших в качестве родительской платы, осуществляется отделом образования.